42, 3 etiam ipsa *b* | bois *BC* | parta *C*: parata *Bb* | 5 praecingitur *Tagmann*: peragitur *libri* | 6 mansere *B* | 7 marobodui *B* | 43, 1 gotini *BbC*, item *infra*, sed *v. 6 C* Cotini | 8 [iugumque] *Acidalius*, [montium iugumque] *Reifferscheid* | 10 legiorum *Bb*, sed *e in y (i) corr.*, leugiorum *C* | 12 Carios (vel Charios) Helvaeonas *Mf.* p. 246 et 248 | Heluetonas *B*<sup>1</sup>, eluheconas *C* | 13 naharualos *Bb utroque loco*, sed *priore B*<sup>1</sup> nahanarualos, cf. *Mf.* p. 248 | 15 memorat *Bb* | 16 aleis *b* (Alces vel Alci *Nipperdey*) | 18 arii *al.*, alii *BbC* | 19 truces *Beroaldus*: trucidis

proelia noctes legunt ipsaque formidine atque umbra feralis exercitus terrorem inferunt, nullo hostium sustinente novum ac velut infernum adspectum; nam primi in omnibus proeliis oculi vincuntur.

44. Trans Lugios Gotones regnantur, paulo iam adductius quam ceterae Germanorum gentes, nondum tamen supra libertatem. protinus deinde ab Oceano Rugii et Lemovii; omniumque harum gentium insigne rotunda scuta, breves gladii et erga reges obsequium.

Suionum hinc civitates, ipso in Oceano, praeter viros armaque classibus valent. forma navium eo differt, quod utrimque prora paratam semper adpulsui frontem agit. nec velis ministrant nec remos in ordinem lateribus adiungunt: solum, ut in quibusdam fluminum, et mutabile, ut res poscit, hinc vel illinc remigium. est apud illos et opibus honos, eoque unus imperitat, nullis iam exceptionibus, non precario iure parendi. nec arma, ut apud ceteros Germanos, in promiscuo, sed clausa sub custode, et quidem servo, quia subitos hostium incursum prohibet Oceanus, otiosae porro armatorum manus facile lasciviunt: enimvero neque nobilem neque ingenuum, ne libertinum quidem armis praepone rege utilitas est.

45. Trans Suionas aliud mare, pigrum ac prope innotum, quo cingi cludique terrarum orbem hinc fides, quod extremus cadentis iam solis fulgor in ortum edurat adeo clarus, ut sidera hebetet; sonum insuper emergentis audiri forasque equorum et radios capitis adspici persuasio adicit. illuc usque, si fama vera, tantum natura. ergo iam dextro

44, 1 ligios b | gothones BbC, cf. *Mf.* p. 244 | regnantur c: regnant BbC | 3 lemonii b<sup>1</sup>, v. *Mf.* 252 | 6 ipso Cc: ipse B, ipsae b (sitae *Rhenanus*) | oceanum Bb<sup>1</sup> | 9 ministrantur, em. *Lipsius* | 11 uel hic illinc b<sup>1</sup> | 12 non] nec Cc | 13 iure imperandi *Passow* | 14 in] neq; C | promiscuo c | 15 otiosae *Coleman*: ociosa | 18 subtilitas *Madvig* | 45, 1 suiones b | 2 claudiq; Cc | 3 ortus Cc | 4 emergentis om. C, se mergentis *Lipsius*, immergentis *Coleman*, mergentis *Bergk* | formas C | 5 equorum *Coleman*: deorum (formaeque decorem *Heinsius*) | 6 si *Grotius*: et (usque tantum natura, et fama vera *Döderlein*, usque et